In der Geometrie der Affekte kommt dem Dorischen die Dignität der Mitte zu; die anderen Tonarten – Repräsentanten der Teile des Kontinuums zwischen *excessus*

24 Grundsätzlich heisst es fol. 142rb: *Nam auditus est sensus discipline, ut dicit Aristoteles in De sensu et sensato et ideo rationabiliter in audibilibus magis inveniuntur similitudines moralium in actu quam in visibilibus.* (cf. Petrus de Alvernia, *Comm. Pol.*, 505b).

25 142'b: . . . *quoniam secundum diversitatem armoniarum diversimode disponuntur homines secundum passiones et motus. Non enim eodem modo disponuntur homines in audiendo unamquamque ipsarum, sed in audiendo quasdam efficiuntur planctativi et quasi contracti per retractationem spirituum ad interiora. Cuiusmodi est illa quam diximus mixolidista, id est septimi toni, que propter magnum acumen vocum fortiter percutit spiritus et retrahit ad interiora, propter quod ad compassionem disponit. Alia autem melodia, puta remissa, magis disponit audientes ad molliciem. Cuiusmodi est melodia que dicitur lidia que est melodia quinti toni, et illa que dicitur ipolidia que est sexti toni, que propter remissionem vocum et motuum maxime per semitonia, que frequenter accipit, manifeste videmus quod disponit ad molliciem. Alia autem est melodia per quam audientes constanter habent in operibus et talis est illa que dicitur dorista sola, que est cantilena primi toni que maxime moralis est. Aliae autem sunt que raptos faciunt audientes, sicut est illa que dicitur phrigista, que est melodia tertii toni et que propter fortem percussionem vocum fortissime revocat spiritus ab exterioribus ad interiora, quod disponit ad raptum.* (cf. Petrus de Alvernia, *Comm. Pol.*, 506a).

26 147'b; cf. Petrus de Alvernia, *Comm. Pol.*, 513a; Nicolaus Trivet, *Extractio compendiosa dictorum in Politicis Aristotelis*, Oxford, Bodleian Library, ms. Bodl. 292, 218'b. – Die Verbindung von griechisch benannten Modi mit den Kirchentönen (vom Problem, dass etwa die Verknüpfung von „dorisch“ mit dem ersten Ton sowieso falsch ist, einmal abgesehen) ist bei Thomas Aquinas und Albertus Magnus zum Teil fehlerhaft (detailliert angeführt in: Thomas Aquinas, *Sententia libri politicorum, Editio Leonina* 48, Rom 1971, A9/10). Es scheint mir fragwürdig, ob die Texte in dieser Beziehung angesichts der zentralen Bedeutung von dorisch als *medium* beim Wort genommen werden dürfen, ob es sich also tatsächlich um Fehler handelt. – In den Kommentaren finden sich für das *magis et minus* des Kontinuums die Entsprechungen *acuta – depressa* oder *acuta – remissa*. (Zum Begriff „*remissio*“: Herman Shapiro, „Walter Burley and the Intension and Remission of Forms“, *Speculum* 34 [1959], 413–427).